
2

福井 坂井 奥越 丹南 二州 若狭

47 3

22 10

4

0

0

0

7

19

4

0

0

9

0

2

0

1

0

8

0

1

1

5 29

8

2

14

53

1

3

6

22

2

0

0

17

0 0

138

業種

計

認証数

23

2

40

2飲 食 提 供 施 設

２４　食品衛生自主管理プログラム認証施設
(平成30年3月31日現在)

調
理
部
門

仕出し弁当調製施設 6

旅 館 ・ ホ テ ル 1 1

給 食 施 設 7 2 5

0 02

製
造
部
門

そうざい製造施設

漬 物 製 造 施 設

3 0 5

め ん 類 製 造 施 設 0 2

38

4

1 0 1 0

0

菓 子 製 造 施 設

製 造 ・ 加 工 施 設

3

0

0

２５ 調理師・製菓衛生師・ふぐ処理登録者

（１）健康福祉センター別調理師・製菓衛生師・ふぐ処理登録者登録数
(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

福　井 坂　井 奥　越 丹　南 二　州 若　狭 計

調 理 師
登 録 97 43 23 45 43 38 289

累 計 14,781 5,786 4,714 9,444 7,492 5,722 47,939

製 菓 衛 生 師
登 録 11 12 4 8 3 44

累 計 649 257 216 448

ふ ぐ 処 理 登 録 者
登 録 10 5 0

6

192 541

2

215 212 1,997

0 1 18

367 1,427

（２）健康福祉センター別試験実施状況
 (平成29年6月実施)

累 計 260 99 38

調 理 師 製 菓 衛 生 師

受 験 者 数 合 格 者 数 合 格 率 受 験 者 数 合 格 者 数 合 格 率

福　　　井 81 60 74.1% 12 10 83.3%

坂　　　井 42 29 69.0% 8 7 87.5%

奥　　　越 26 16 61.5% 4 3 75.0%

丹　　　南 52 32 61.5% 7 6 85.7%

二　　　州 50 31 62.0% 3 3 100.0%

若　　　狭 24 15 62.5% 3 1 33.3%

県外受験者 18 14 77.8% 225 199 88.4%

計 293 197 67.2% 262 229 87.4%

（３）健康福祉センター別就業調理師数
(平成28年12月31日現在)*

就 業 場 所
合 計

寄 宿 舎 学 校 病 院 事 務 所
社会福祉
施 設

介護老人
保健施設

矯正施設
飲 食 店
営 業

魚 介 類
販 売 業

そうざい
製 造 業

そ の 他

福　井 16 143 167 3 296 14 162 16 14 6 837

坂　井 6 107 21 3 49 4 122 28 13 10 363

奥　越 63 19 45 6 109 6 8 256

丹　南 1 167 56 8 126 17 89 32 11 5 512

二　州 6 56 5 32 270 34 5 3 411

若　狭 3 51 12 73 2 268 21 4 2 436

計 32 587 275 19 26 2,815

*調理師法の規定により、2年ごと（12月31日現在）の届出が義務付けられている。

621 43 0 1,020 137 55

－72－


